
5.Специальные технические средства обучения коллективного и 

индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья  

 

Компьютерный класс и комплексы 

№ Описание компьютерного 

класса или комплекса 

(спецификации серверов, 

рабочих станций),  

количество компьютеров 

Установлен 

(кабинет информатики, 

учебные кабинеты, 

администрация и пр.) 

Использование 

 (предметы) 

 

Год 

установки 

 

1 Компьютерный класс 

размещен на 2 этаже 

учреждения, общая 

площадь класса – 70, 8 

м2, количество 

компьютеров – 10 

мультимедийный 

проектор 

Кабинет информатики информатика 2011 

2 Интерактивная доска 

системный блок 

Кабинет истории история, 

обществознание 

2017 

3 Интерактивная доска 

системный блок 

монитор 

Ресурсный класс работа психолога, 

логопеда 

2018 

4 Лазерный принтер, 

системный блок, монитор 

Кабинет секретаря  2008 

5 Лазерный принтер, 

струйный принтер, 

системный блок, монитор 

Кабинет директора  2010 

6 Системный блок, 

монитор 

Кабинет заместителя 

директора по УВР 

 2008 

 итого  
количество компьютеров, используемых в образовательном процессе 

14 

 

Дополнительное оборудование 

Наименование Характеристики Количество Производитель 

Модем 

Факс 

Копировальный 

аппарат 

Принтер 

 

 

 

 

 

Цветной телевизор 

Ионизатор  

Музыкальный центр 

Музыкальный 

синтезатор 

Читающий комплекс 

Генератор аэронов 

Zyxelprestige 600 series –  

FAX-236S 

Canon FC 206 

 

ПринтерHPLaserJetP1102 

Брайлевский принтер 

VIEWPLUS ® CUB JR:  

ПринтерHPLaserJetP1018 

Canon LBP 2900B 

Epson stylus C67 Photo 

SAMSUNG, LG 

 

Сапфир 

SONY 

 

SONY 

ИНФА-100 

1 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

2 

 

1 

1 

 

1 

2 

Тайвань   

Китай 

Китай 

 

Китай 

Китай 

 

Китай  

Китай 

Китай 

Корея     

 

Россия  

Япония  

 

Япония 

Россия  



ТСО  

Сапфир 

 

Музыкальный центр 

Тифломагнитофон 

CD плеер с магнитолой 

Тифлоплеер 

Телевизионное увеличивающее 

устройство для слабовидящих 

 

1 

 

2 

6 

5 

8 

1 

 

Россия  

 

Китай  

Россия  

Россия  

Россия  

Россия  

 

 

 

Специальные технические средства обучения для детей с нарушением зрения 

 тифлоприборы 

 прибор прямого чтения 

 набор муляжей, объёмных геометрических фигур 

 прибор Симевского для занятий по изобразительному искусству 

 набор геометрических инструментов для слепых детей (циркуль, линейки, метр) 

 индивидуальные лупы 

 

 

  

 

 

 


